дело № 1-402/2017г.

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

город Дмитров 09 ноября 2017 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Наплековой Т.Н.,

государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Щербининой Е.Э.,

подсудимых ФИО7, ФИО8,

защитника Прошко В.Э., представившего удостоверение № и ордер №,

защитника Зарембо С.В., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Першиной О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

1) ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1; 228-1 ч.3 п. «а» УК РФ;

2) ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, с неполным средним образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228-1 ч.3 п. «а» УК РФ;

установил:

ФИО8 и ФИО7 совершили незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору.

ФИО7 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

в неустановленное время, в неустановленном месте ФИО7 и ФИО8, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, вступили между собой в преступный сговор, направленный на сбыт наркотического средства гашиш с целью незаконного личного обогащения и возможности потребления наркотических средств. Так, ФИО7, имея возможность бесперебойно приобретать наркотическое средство гашиш, согласно распределенным между собой ролям, передавал наркотическое средство гашиш ФИО8 ФИО8, действуя согласно своей преступной роли, подыскивал потенциальных покупателей на данное наркотическое средство и незаконно сбывал наркотическое средство по установленной ФИО7 стоимости, и согласно ранее достигнутой договоренности извлекал из этого для себя и ФИО7 прибыль в денежном выражении. 

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГг., точное время следствием не установлено, но не позднее 18 час. 00 мин., находясь вблизи 

<

адрес> передал ФИО8 имеющиеся у него два прессованных брикета с наркотическим средством гашиш, общей массой не менее 1,47г., для дальнейшего его сбыта. 

В продолжение реализации совместного преступного умысла, ФИО8, действуя согласно своей преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 18 час. 00 мин., находясь вблизи подъезда 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи не осведомленным о возрасте ФИО9, незаконно сбыл несовершеннолетнему ФИО9, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка», ранее полученные от ФИО7 два прессованных брикета вещества растительного происхождения, за 1200 руб., которые передал ФИО7 и согласно ранее достигнутой договоренности данные денежные средства он - ФИО1 и ФИО7 должны были в последующем разделить между собой. ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 18 час. 20 мин. по 18 час. 40 мин. указанные два прессованных брикета вещества растительного происхождения ФИО9, находясь вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. отдела по ЭКО УМВД России по Дмитровскому району ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, представленные на экспертизу вещества растительного происхождения коричневого цвета (объекты 1-2), добровольно выданные гр. ФИО9, участвующим в качестве «закупщика» в рамках ОРМ «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ г», являются наркотическим средством гашиш. Масса наркотического средства: объект 

<

данные изъяты>. Общая масса ФИО28 В процессе исследования и экспертизы израсходовано по 0,05г. объектов 1-2. 

Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года наркотическое средство гашиш, внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список №1, раздел «Наркотические средства»). 

ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 час. 00 мин., имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, находясь на участке местности вблизи 

<

адрес>, обнаружил на земле шесть прессованных брикетов вещества растительного происхождения, содержащих в своем составе наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 4,98г., два из которых хранил при себе с целью дальнейшего сбыта, а четыре брикета с наркотическим средством гашиш убрал в левый внутренний карман надетой на нем куртки и незаконно хранил при себе без цели сбыта вплоть до 19 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГг., когда в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного сотрудниками полиции, действовавшими в рамках ОРМ «Проверочная закупка», в период времени с 19 час. 20 мин. по 19 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГг. в помещении УМВД России по 

<

адрес> в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты четыре прессованных брикета вещества растительного происхождения. 

Согласно заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества растительного происхождения коричневого цвета (объекты 1-4), изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ., являются наркотическим средством - гашиш. Масса наркотического средства: объект 1- 0, 83 г., объект 2- 0,83 г., объект 3-0,82 г., объект 4-0, 83 г. Общая масса 3,31 грамма. В процессе исследования и экспертизы израсходовано по 0,05 г. объектов 1-4.

Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года наркотическое средство гашиш внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список №1, раздел «Наркотические средства»). Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства гашиш, является количество свыше 2 г.

Подсудимые ФИО7 и ФИО8 виновными себя в совершении указанных преступлений признали полностью, подтвердив изложенные выше обстоятельства совершения преступлений, в содеянном раскаялись, так как полностью осознали свою вину, просили о снисхождении. 

Виновность подсудимых ФИО7 и ФИО8 в совершении преступлений подтверждается совокупностью следующих исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО4 о том, что он занимает должность оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому району. В ДД.ММ.ГГГГ. в ОНК УМВД России по Дмитровскому району стала поступать информация о том, что неустановленные лица по имени А. и ФИО1, жители 

<

адрес>, занимаются распространением наркотического средства гашиш на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГг. к ним обратился несовершеннолетний ФИО9 со своей матерью ФИО1 и в её присутствии добровольно изъявил желание об участии в качестве «закупщика» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» с целью изобличения преступной деятельности неустановленных лиц по имени А. и ФИО1, в связи с чем написал заявление на участие в данном ОРМ, так как имеет договоренность с А. и ФИО1, о том, что те продадут ему наркотическое средство гашиш. ДД.ММ.ГГГГ. им совместно с оперуполномоченными ОНК УМВД России по Дмитровскому району ФИО5 и ФИО6 было принято решение о проведении оперативно-розыскное мероприятия «Проверочная закупка» с целью изобличения преступной деятельности неизвестных лиц по имени А. и ФИО1, причастных к сбыту наркотического средства гашиш на территории 

<

адрес>. Данное мероприятие проводилось в присутствии приглашенных граждан – понятых ФИО2 и ФИО3, в присутствии которых о/у ФИО5 был произведен личный досмотр ФИО9, который выступал в качестве закупщика. В ходе досмотра запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств при нем обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие поставили свои подписи. Затем ФИО9 в присутствии матери, т.к. тот является несовершеннолетним лицом, были вручены денежные средства в сумме 1200 руб., одной купюрой 1000 руб. и две купюры по 100 руб. Номерные знаки данных денежных купюр были переписаны в соответствующий протокол, с указанных купюр были сняты ксерокопии. ФИО9 сообщил, что у него есть договоренность о встрече с ФИО1 у 

<

адрес>, где он ФИО1 передаст деньги в сумме 1200 руб. и получит гашиш. Они на двух автомашинах, он, о/у ФИО4, и ФИО5, понятые, ФИО1 и ФИО9 проследовали к месту проведения мероприятия, где в непосредственной видимости, примерно в 30-ти метрах от вышеуказанного дома остановили автомобили и стали вести наблюдение. ФИО9 поступил звонок от ФИО1, в ходе разговора с которым ФИО1 попросил ФИО9 подняться к нему домой в 

<

адрес>. ФИО9 вышел из салона машины и подошел к подъезду 

<

адрес>, после чего зашел в подъезд. Через некоторое время ФИО9 вышел из подъезда № с молодым человеком, по описанию похожего на ФИО1. ФИО9 передал денежные средства ФИО1, тот пошел в сторону магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а ФИО9 остался вблизи вышеуказанного дома. О/у ФИО6 совместно с двумя понятыми, не теряя из зоны видимости ФИО1, проследовали за ним. Подойдя к дому № мкр 

<

адрес>, ФИО1 подошел к молодому человеку, по описанию похожему на А.. ФИО1 предал А. денежные средства, а тот в свою очередь передал наркотическое средство гашиш. После чего ФИО1 пошел в обратном направлении, они проследовали за ним, не теряя его из виду. А. оставался стоять на месте, о чем о/у ФИО5 было сообщено о/у ФИО6 Подойдя к дому № 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1 подошел к ФИО9 и передал ему наркотическое средство гашиш. Было принято решение о задержании ФИО1 и А.. Молодой человек, который передал ФИО9 наркотическое средство гашиш представился как ФИО8. В служебной автомашине, в присутствии понятых и ФИО1, ФИО9 добровольно выдал два прессованных брикета вещества растительного происхождения и пояснил, что данное вещество ему сбыл ФИО1 за 1200 руб. Данное вещество было упаковано в конверт, который был заклеен, оклеен отрезком бумаги с оттиском печати № и на него была нанесена пояснительная надпись о содержимом, которая была заверена подписями понятых, а также ФИО1 и ФИО9 По данному факту был составлен протокол добровольной выдачи предметов (веществ), в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого запрещенных предметов и веществ, а так же каких-либо денежных средств при нем обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи. Молодой человек, передавший наркотическое средство гашиш ФИО1 представился как ФИО7. Задержанные были доставлены в УМВД России по Дмитровскому району. После доставления ФИО7 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте на территории РФ вещества и предметы, а так же денежные средства, добытые преступным путем. В ходе проведения личного досмотра ФИО7, проведенного в кабинете № УМВД России по Дмитровскому району, в присутствии понятых ФИО2 и ФИО3, у ФИО7 в левом внутреннем кармане куртки были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1200 руб.: две купюры достоинством 100 руб. и одна купюра достоинством 1000 руб., а также четыре прессованных брикета вещества растительного происхождения. В присутствии понятых были сверены найденные денежные купюры с ксерокопией денежных средств, участвующих в ОРМ «Проверочная закупка», серия и номер которых полностью совпали с ранее отксерокопированными купюрами и врученными ФИО9 Денежные купюры были упакованы в конверт, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати №, на него была нанесена пояснительная надпись о содержимом, которая была заверена подписями понятых и ФИО7 Четыре прессованных брикета вещества растительного происхождения были упакованы аналогичным способом. После чего был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе личного досмотра ФИО8, проведенного в присутствии тех же понятых, запрещенные предметы и вещества при нем обнаружены не были. По данному факту так же был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Затем со всех присутствующих были отобраны объяснения по факту проведенного ОРМ «Проверочная закупка», а добровольно выданные ФИО9 два прессованных брикета вещества растительного происхождения и обнаруженные и изъятые у ФИО7 четыре прессованных брикета растительного происхождения были направлены на исследование. Ни на кого из участников ОРМ никакого давления не оказывалось, все участники ОРМ участвовали в них добровольно, никаких замечаний по составлению протоколов не было;

- показаниями свидетеля ФИО6 - сотрудника полиции, принимавшего непосредственное участие в проводимом оперативном мероприятии ДД.ММ.ГГГГ показания которого по обстоятельствам дела аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 о том, что ДД.ММ.ГГГГ с участием закупщика ФИО9 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» были задержаны ФИО8 и ФИО7 в 

<

адрес>, при этом у последнего в ходе личного досмотра были обнаружены деньги в сумме 

<

данные изъяты> руб., серии и номера купюр которых совпали с ранее откопированными купюрами, которые были вручены закупщику ФИО9, а также 4 прессованных брикета вещества растительного происхождения, как выяснилось в ходе исследования – наркотическое средство гашиш. У ФИО8 в ходе личного досмотра ничего обнаружено не было. ФИО7 и ФИО8 сотрудничали со следствием и активно способствовали расследованию преступления;

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО5 (том 1, л.д. 169-173) - сотрудника полиции, принимавшего участие в проводимом оперативном мероприятии в отношении ФИО1 и А., показания которого по обстоятельствам дела аналогичны показаниям допрошенных судом свидетелей ФИО4 и ФИО6;

- показаниями свидетеля ФИО9 о том, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 10 час. 00 мин. он совместно со своей мамой ФИО1, обратились в отделение НК УМВД России по 

<

адрес>, где он сообщил оперативным сотрудникам о том, что в 

<

адрес> проживают молодые люди по имени ФИО1 и А., которые занимается сбытом наркотического средства гашиш, и он периодически приобретал у них данное наркотическое средство. О том, что он несовершеннолетний, А. и ФИО1 не знали. ФИО1 он рассказывал, что ему 19 лет, что он закончил школу и собирается поступать в училище. Сотрудники наркоконтроля предложили ему участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении вышеуказанных молодых людей, на что он дал свое согласие и собственноручно в присутствии и с согласия своей матери написал заявление. Затем в отделение НК были приглашены двое ранее не знакомых ему мужчин, в присутствии которых сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных к обороту веществ и предметов, а так же каких- либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол, где все присутствующие, в том числе и он, поставили свои подписи. Потом сотрудником наркоконтроля были осмотрены, отксерокопированы и вручены ему денежные средства на общую сумму 1200 руб. По данному факту был так же составлен соответствующий протокол, где все присутствующие поставили свои подписи. После этого он, приглашенные мужчины, его мать и сотрудники наркоконтроля на двух автомобилях проследовали к дому 

<

адрес>, где по предварительной договоренности он должен был встретится с молодым человеком по имени ФИО1. Находясь в мкр. ДЗФС возле дома, ФИО1 позвонил ему и попросил подняться к нему домой. Он поднялся к ФИО1 домой в 

<

адрес>, где они находились около 20 мин., так как ФИО1 занимался какими- то домашними делами. Потом они вышли с ФИО1 на улицу, где он передал ему деньги, врученные ему ранее сотрудниками полиции. ФИО1 ушел в сторону магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, а он остался ждать его вблизи 

<

адрес>, так как ФИО1 пояснил, что сейчас дойдет до А. и принесет ему гашиш. Примерно через 10-15 минут ФИО1 вернулся к нему и передал два прессованных брикета растительного происхождения, пояснив, что данное вещество является гашишем. После этого он направился в автомобиль сотрудников наркоконтроля, где в присутствии двух понятых и своей матери добровольно выдал два прессованных брикета растительного происхождения, пояснив, что данные брикеты он приобрел у молодого человека по имени ФИО1 за 1200 руб. Брикеты были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан. Затем сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных к обороту веществ и предметов, а так же денежных средств у него обнаружено не было. По данным фактам были составлены документы, в которых все присутствующие поставили свои подписи, а затем в помещении ОНК в присутствии его матери с него было получено объяснение; 

- показаниями законного представителя н/л свидетеля ФИО9 - ФИО1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 10 час. она вместе со своим несовершеннолетним сыном ФИО9, обратились в отделение НК УМВД России по 

<

адрес>, где ее сын ФИО9 сообщил оперативным сотрудникам о том, что в 

<

адрес> проживают молодые люди по имени ФИО1 и А., которые занимаются сбытом наркотического средства гашиш, и сын, как она узнала, имел возможность и видимо приобретал у них данное наркотическое средство. Сотрудники наркоконтроля предложили её сыну участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении вышеуказанных молодых людей, на что тот дал свое согласие и собственноручно в присутствии и с её согласия написал заявление. После этого отделение НК были приглашены двое ранее незнакомых ей мужчин, в присутствии которых сотрудником полиции был произведен личный досмотр ее сына, в ходе которого запрещенных к обороту веществ и предметов, а так же каких либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все участвующие поставили свои подписи. Далее сотрудником наркоконтроля были осмотрены, отксерокопированы и вручены ее сыну денежные средства на общую сумму 1200 руб. По данному факту был так же составлен соответствующий протокол, где свои присутствующие поставили свои подписи. После этого ее сын, приглашенные мужчины, она и сотрудники наркоконтроля на двух автомобилях проследовали к дому 

<

адрес>, где по предварительной договоренности ее сын должен был встретится с молодым человеком по имени ФИО1. Её сын после разговора по телефону зашел в подъезд 

<

адрес>, где находился около 20 мин. и вышел на улицу из подъезда дома с ранее неизвестным ей молодым человеком, где ее сын передал тому деньги. Молодой человек ушел в сторону магазина «Росс-Эль», расположенному по адресу: 

<

адрес> а ее сын остался ждать вблизи 

<

адрес>. Примерно через 10-15 минут молодой человек вернулся и что-то передал ее сыну, после чего её сын направился в автомобиль сотрудников наркоконтроля, где в ее присутствии и присутствии двух понятых добровольно выдал два прессованных брикета растительного происхождения, пояснив, что данные брикеты он приобрел у молодого человека по имени ФИО1 за 1200 руб. Брикеты упаковали в бумажный конверт, который оклеили и опечатали, а также заверили подписями. Затем сотрудником полиции был произведен личный досмотр её сына, в ходе которого запрещенных к обороту веществ и предметов, а так же денежных средств обнаружено не было. По данным фактам были составлены соответствующие протоколы, где все присутствующие поставили свои подписи. Далее в помещении ОНК с нее и её сына были отобраны объяснения;

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО3 о том, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 16 час. 50 мин. он находился в районе 

<

адрес>, когда к нему подошли двое молодых людей и, представившись сотрудниками полиции, предложили ему участвовать в мероприятии по задержанию лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств. Он согласился. Они проследовали в помещение по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. В кабинете находился еще один мужчина, ранее не известный ему. Затем в помещение зашел молодой человек, его представили как ФИО9, который также участвовал в оперативном мероприятии. После чего в присутствии него и второго приглашенного о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО5 был произведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие поставили свои подписи. Затем ФИО9 в присутствии матери, т.к. ФИО9 являлся несовершеннолетним лицом, были вручены денежные средства в сумме 1200 руб., одной купюрой 1000 руб. и две купюры по 100 руб. Номерные знаки данных денежных купюр были переписаны в соответствующий протокол, с указанных купюр были сняты ксерокопии. Затем им сообщили, что он и второй понятой вместе с оперативными сотрудниками на машине выдвигаются к дому № по ул. ДЗФС 

<

адрес>. Они на двух автомашинах, он, второй понятой, о/у ФИО4, ст. оперуполномоченный ОНК ФИО6, ФИО1 и ФИО9 проследовали к вышеуказанному месту проведения мероприятия, где в непосредственной видимости, примерно в 30-ти метрах от вышеуказанного дома, остановили автомобиль и стали вести наблюдение. ФИО9 поступил звонок от ФИО1, в ходе разговора с которым ФИО1 попросил ФИО9 подняться к нему домой в 

<

адрес> мкр ДЗФС 

<

адрес>. ФИО9 вышел из салона машины и подошел к подъезду № 

<

адрес>, по ул. ДЗФС 

<

адрес>, после чего зашел в подъезд. Через некоторое время ФИО9 вышел из подъезда № вышеуказанного дома с молодым человеком, сотрудники полиции сообщили, что данного молодого человека зовут ФИО1. ФИО9 передал денежные средства ФИО1. После чего ФИО1 пошел в сторону магазина «Росс-эль», расположенному по адресу: 

<

адрес>, а ФИО9 остался вблизи вышеуказанного дома. Он и второй понятой, совместно с о/у ФИО10, не теряя из видимости ФИО1, проследовали за ним. Подойдя к дому 

<

адрес>, ФИО1 подошел к молодому человеку, которому передал денежные средства, а тот передал наркотическое средство гашиш. После этого ФИО1 пошел в обратном направлении, они проследовали за ним, не теряя его из виду. Подойдя к дому № в мкр. ДЗФС 

<

адрес>, ФИО1 подошел к ФИО9 и передал ему наркотическое средство гашиш. После чего сотрудники полиции подошли к ФИО1, представились и предъявили служебные удостоверения. Молодой человек представился как ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В служебной автомашине, в присутствии него, второго понятого и ФИО1, ФИО9 добровольно выдал два прессованных брикета вещества растительного происхождения и пояснил, что данное вещество ему сбыл ФИО1 за 1200 руб. Данное вещество было упаковано в конверт. Клапан конверта был заклеен, оклеен отрезком бумаги с оттиском печати №. На конверт была нанесена пояснительная надпись о содержимом, которая была заверена подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол добровольной выдачи предметов (веществ), в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в его присутствии и присутствии второго понятого был произведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого запрещенных предметов и веществ, а так же каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи. После чего их всех доставили в УМВД России по 

<

адрес>. Через некоторое время был доставлен еще один молодой человек, который передавал наркотические средства ФИО1 Молодой человек, передавший наркотическое средство – гашиш ФИО8, представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции сообщили, что будет произведен личный досмотр и предложили добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, а так же денежные средства, добытые преступным путем. ФИО7 пояснил, что запрещенного ничего нет и выдавать ему нечего. В ходе проведения личного досмотра ФИО7 в его присутствии и присутствии второго понятого в левом внутреннем кармане куртки были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1200 руб. в количестве: две купюры достоинством 100 руб. и одна купюра достоинством 1000 руб., и четыре прессованных брикета вещества растительного происхождения. Далее сотрудники полиции сверили найденные денежные купюры с ксерокопией денежных средств, участвующих в ОРМ «Проверочная закупка», серия и номер которых полностью совпали с ранее отксерокопированными купюрами и врученными ФИО9 Денежные купюры были упакованы в конверт. Клапан конверта был заклеен, оклеен отрезком бумаги с оттиском печати №. На конверт была нанесена пояснительная надпись о содержимом, которая была заверена его подписью и подписью второго понятого, а также ФИО7 Четыре прессованных брикета вещества растительного происхождения были упакованы аналогичным способом. После чего был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе личного досмотра ФИО8, проведенного в его присутствии и присутствии второго понятого, запрещенные предметы и вещества обнаружены не были. По данному факту так же был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи (том 1, л.д. 131-134);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО2 (том 1, л.д. 135-138), участвующего в проводимых сотрудниками полиции 15.06.17г. оперативных мероприятиях в качестве понятого, показания которого по обстоятельствам дела аналогичны показаниям свидетеля ФИО3;

а также письменными материалами дела:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ. (том 1, л.д. 5-6);

- рапортом оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО5 о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7 и ФИО8 (том 1, л.д. 7)

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7 и ФИО8 (том 1, л.д.9);

- планом проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7 и ФИО8 (том 1, л.д. 10);

- заявлением ФИО9 о том, что он согласен принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика наркотического средства у граждан ФИО7 и ФИО8 (том 1, л.д.8);

- протоколом личного досмотра ФИО9, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГг. в помещении ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО9 каких-либо денежных средств, вещей, веществ запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, не обнаружено (том 1, л.д.11); 

- протоколом осмотра, пометки и вручения денежных средств, ценностей, предметов ФИО9, согласно которого ДД.ММ.ГГГГг. в помещении ОНК УМВД России по 

<

адрес> участвующему в качестве закупщика ФИО9 на основании постановления начальника УМВД России по 

<

адрес> ФИО11 о проведении оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГг., вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>., одной купюрой номиналом 

<

данные изъяты>. и двумя купюрами номиналом в 

<

данные изъяты>. Перед вручением были произведены осмотр и описание денежных средств, переписаны номера и серии купюр, а также до выезда к месту проведения ОРМ данные денежные купюры отксерокопированы на черно-белом копировальном аппарате на одном листе формата А-4 и оформлены в виде приложения к протоколу (том 1, л.д. 12);

- распиской ФИО9 о получении денежных средств купюрами достоинством 1000 руб. с серией и номером: ИО 7973164, и двух денежных купюр достоинством 100 руб. с серий и номером: гО 7815104, ээ 8284157 (том 1, л.д. 14); 

- протоколом добровольной выдачи ФИО9 предметов, вещей, веществ, запрещенных в гражданском обороте, согласно которого ДД.ММ.ГГГГг. ФИО9, находясь вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. ДЗФС, добровольно выдал два прессованных брикета вещества растительного происхождения (том 1, л.д. 15);

- протоколом личного досмотра ФИО8, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГг. в помещении УМВД России по 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>-А, в ходе личного досмотра ФИО8 каких-либо денежных средств, вещей, веществ запрещенных в гражданском обороте на территории РФ не обнаружено (том 1, л.д. 20-22); 

- протоколом личного досмотра ФИО7, в ходе проведения которого ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 19 час. 20 мин. по 19 час. 45 мин. в помещении УМВД России по 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>-А, у него были обнаружены и изъяты денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>., купюрами достоинством 

<

данные изъяты>. с серией и номером: №, и две денежные купюры достоинством 

<

данные изъяты>. с серий и номером: №, и четыре прессованных брикета вещества растительного происхождения (том 1, л.д. 17-19); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ФИО5 об обнаружении признаков преступления, задержании в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» гр. ФИО1 и ФИО2, осуществивших сбыт ФИО9 двух прессованных брикетов вещества растительного происхождения (том 1, л.д. 23);

- рапортом о результатах проведения ОРМ «Проверочная закупка» (том 1, л.д. 54-56); 

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому представленные на экспертизу вещества растительного происхождения коричневого цвета (объекты 1-2), добровольно выданные ФИО9, участвующим в качестве «закупщика» в рамках ОРМ «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством гашиш, общей массой 

<

данные изъяты>., (после проведенного исследования). В процессе исследования израсходовано по 0,

<

данные изъяты>. объектов 1-2 (том 1, л.д. 123-126);

- протокол явки с повинной ФИО8, в которой он излагает обстоятельства совершенного им совместно с ФИО7 преступления – незаконного сбыта наркотического средства гашиш ФИО9, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ (то м1, л.д. 153-154);

- рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ФИО5, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. около 18 ч. 20 мин. в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> вблизи подъезда 

<

адрес> был задержан ФИО7, у которого в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты четыре прессованных брикета вещества растительного происхождения» (том 1, л.д.183); 

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества растительного происхождения коричневого цвета (ОБЪЕКТЫ 1-4), изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ., являются наркотическим средством гашиш. Масса наркотического средства: объекта 1 - 0,83г., объекта 2 - 0,83г., объекта 3 – 0,82г., объекта 4 – 0,83г. В процессе исследования израсходовано по 0,05г. объектов 1-4 (том 1, л.д. 196-200);

- заключением судебно-химического исследования №ж от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в моче ФИО7 обнаружены: 

<

данные изъяты> (основной метаболит тетрагидроканнабинола), амфетамин, фторамфетамин (том 1, л.д. 246-247); 

- заключением судебно-химического исследования №ж от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в моче ФИО1 обнаружены: 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра документов: денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>.: одной купюры достоинством 

<

данные изъяты> и двух купюр достоинством по 

<

данные изъяты>, обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра ФИО7, произведенного ДД.ММ.ГГГГ. в помещении УМВД России по 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>-А, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» (том 1, л.д. 112-114). 

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО7 и ФИО8 в совершении инкриминируемых каждому из них деяний.

Действия подсудимого ФИО7 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ, так как он ДД.ММ.ГГГГ. совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Действия ФИО7 и ФИО8 суд квалифицирует по ст. 228-1 ч.3 п. «а» УК РФ, поскольку они ДД.ММ.ГГГГ. совершили незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ими, а также данные о личности виновных, которые на учете у нарколога и психиатра не состоят, по месту жительства характеризуются удовлетворительно, ФИО8 по прежнему месту работы характеризуется положительно, оба являются лицами, потребляющими наркотические средства. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО7 и ФИО8, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает их раскаяние в содеянном, полное признание вины, активное способствование расследованию преступления, нахождение на иждивении ФИО8 малолетнего ребенка и его явку с повинной..

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимых ФИО7 и ФИО8, совершивших преступление против здоровья населения и общественной нравственности, представляющего высокую степень общественной опасности, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ, а именно исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений возможно только в условиях изоляции их от общества. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает к подсудимым не применять.

Принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых ФИО7 и ФИО8, и признавая их в качестве исключительных, а также принимая во внимание поведение подсудимых после совершения преступления: раскаялись в содеянном и в полном объеме признали свою вину, учитывая семейное положение ФИО8, а также с учетом принципа индивидуализации наказания и влияния назначенного наказания на исправление осужденных, суд считает целесообразным назначить им наказание по ст. 228-1 ч.3 п. «а» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией указанной статьи, а при назначении наказания ФИО7 по ст. 228 ч.1 УК РФ суд руководствуется положениями ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимым положений ч.6 ст. 15 УК РФ (изменение категории преступлений на менее тяжкую) суд не усматривает. На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.1; 228-1 ч.3 п. «а» УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 228 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год,

- по ст. 228-1 ч.3 п. «а» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО7 к отбытию определить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228-1 ч.3 п. «а» УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимым ФИО7 и ФИО8 оставить прежней - содержание под стражей, срок отбытия наказания исчислять каждому с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть ФИО7 и ФИО8 в срок отбытия наказания время содержания под стражей на предварительном следствии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг.

Вещественные доказательства по делу:

- вещества растительного происхождения, коричневого цвета (объекты 1-2), добровольно выданные ФИО9, участвующим в качестве «закупщика» в рамках ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ., являющиеся наркотическим средством гашиш, масса наркотического средства: объект 

<

данные изъяты>. (после проведенных исследования и экспертизы);

- вещества растительного происхождения коричневого цвета (объекты 1-4), изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, являющиеся наркотическим средством гашиш, масса наркотического средства: объекта 

<

данные изъяты>. (после проведенных исследования и экспертизы), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ. по уг. делу №), - уничтожить,

- денежные купюры 

<

данные изъяты> серия и номер: 

<

данные изъяты>. серия и номер 

<

данные изъяты> серии и номер: №, выданные для закупки наркотического средства ФИО9, хранящиеся у свидетеля ФИО5, считать переданными по принадлежности их владельцу ФИО5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Председательствующий: